
REGISTRO GENERALE N. 1733 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 
SETTORE AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 30/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 30/12/2022 
PROPOSTA N. 2096 del 30/12/2022 

 
OGGETTO: INCARICO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO (D.E.C.) FINO AL 

31.01.2023  PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA RSU ED ASSIMILATI E SERVIZI DI 

IGIENE URBANA PER IL COMUNE DI MARUGGIO. CIG: Z48395D04F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

• con il Decreto Sindacale n. 12 del 15.11.2022 è stata conferita, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 

C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, la posizione organizzativa del Settore ecologia e ambiente e 

Polizia Locale al sottoscritto Dott. Armando SAMMARCO. 

 

DATO ATTO che: 

• il Comune di Maruggio effettua la raccolta dei rifiuti in modo differenziato con il sistema porta a porta; 

• che con la determina n 24 del 30.03.2022, è stato affidato l’appalto relativo al servizio di “raccolta RSU e 

spazzamento e altri complementari per il Comune di Maruggio per mesi 24 più eventuale proroga di mesi 

sei” CIG 8777574B33 e CUP E19I170000600004 alla società TEKNOSERVICE s.r.l. con sede in 

Piossasco (TO) alla via dell’Artigianato n 10 P.I. 088564760017 la quale effettuava un ribasso del 6,01% 

offrendo un prezzo di € 2.361.257,92, per complessivi anni due oltre ad eventuale proroga di mesi sei. 

 

VISTO l’articolo 31 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 ;  

 

VISTE le linee emanata dall’ANAC che prevedono che il direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto 

diverso dal responsabile del procedimento nei seguenti casi:  

• prestazioni di importo superiore a 500.000,00 euro;  

• interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico,  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 30/12/2022 

• prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della 

funzionalità delle strutture sanitarie che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, 

vigilanza, sociosanitario, supporto informatico) ,  

• interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di 

elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità.  

 

ACCERTATA: 

• la delicatezza e rilevanza delle attività di cui sopra; 

• l'insufficiente numero di dipendenti assegnati al Servizio Tecnico; 

• la necessità di questo comune di dotarsi di un supporto tecnico qualificato data la natura e complessità 

dell’incarico da svolgere; 

 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dall’art.51 della 

Legge 108 del 2021., in base al quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»; 

 

RITENUTO che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate dall'articolo 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dall’art.51 della Legge 108 del 2021. e, 

pertanto, si rende opportuno e necessario affidare un apposito incarico a professionista esterno; 

 

RILEVATO che, a tale scopo:  

• l’ing. Luigi CANNIZZO, avente studio professionale in Taranto alla via Regina Elena n° 59 - P. Iva 

02498610738 appositamente interessato, per le vie brevi, ha confermato la sua disponibilità a svolgere le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) inerente al servizio di “DI RACCOLTA RSU 

ED ASSIMILATI E SERVIZI DI IGIENE URBANA PER IL COMUNE DI MARUGGIO” per il 

periodo di tempo che va dal giorno 01 gennaio 2023 al giorno 31 gennaio 2023 per un onorario di €. 

1.000,00 oltre contributo previdenziale INPS (4%) ed iva come per legge (22%) per un totale di €. 

1.268,80; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 30/12/2022 

RITENUTO di dover conferire al predetto professionista, ai sensi e per gli effetti della richiamata 

normativa, l’incarico per lo svolgimento delle attività sopra indicate e per l'onorario professionale prima 

determinato inferiore ad €. 139.000,00, limite sotto il quale è appunto consentito l'affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di 

Gara (SMART CIG) dall’ ANAC identificato al n. Z48395D04F; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva – durc on line – del predetto professionista prot. INPS_33736211 

del 24/11/2022 - scadenza validità 24/03/2023; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario dover impegnare la somma complessiva di € 1268,80 comprensiva 

di imponibile, oneri previdenziali ed iva come per legge, imputando la predetta somma sul capitolo n. 1272 

Art.0 Bilancio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/1000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

VISTO il D. Lgs. n. 1 18/2011;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ;  

VISTO lo statuto comunale;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità,  

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTE le Linee Guida n°4 ANAC; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sul1’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale 

disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

atti di indirizzo dell’Organo Politico;  

 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di 

cui all’art. 107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del 

Sindaco; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 15.11.2022 di conferimento della posizione organizzativa al Dott. 

Armando SAMMARCO del Settore ecologia e ambiente, e Polizia Locale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, allegato alla presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 30/12/2022 

 

per le ragioni enunciate in premessa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di conferire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, in favore 

dell’l’ing. Luigi CANNIZZO, avente studio professionale in Taranto alla via Regina Elena n°59 - P. Iva 

02498610738, l'incarico per svolgere le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) 

inerente al servizio di “DI RACCOLTA RSU ED ASSIMILATI E SERVIZI DI IGIENE URBANA PER 

IL COMUNE DI MARUGGIO” per il periodo di tempo che va dal giorno 01 gennaio 2023 al giorno 31 

gennaio 2023; 

3. di stabilire che per tali prestazioni professionali l’onorario mensile è di €. 1.000,00 oltre contributo 

previdenziale INPS (4%) ed iva come per legge (22%) per un totale di €. 1.268,80 per una spesa 

complessiva di € 1.268,80; 

4. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, ed all'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, trovano la 

loro estrinsecazione in narrativa; 

5. di far fronte alla spesa complessiva di € 1.268,80 imputando la stessa sul Cap.1272 Art.0 Bilancio 2023; 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1272/0 Descrizione Incarico Direttore Esecuzione del Contratto 

Intervento   Miss./Progr. 09.03 PdC finanziario 1.0302.11.999 

SIOPE  CIG Z48395D04F CUP  

Creditore Ing. Luigi CANNIZZO 

Causale Compenso Incarico DEC Gennaio 2023 

Modalità finan. Spese bilancio correnti 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.268,80 Frazionabile in 12  

 

6. di stabilire che il numero Codice Identificativo Gara ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12.11.2010 n. 187 convertito in 

legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n. 217, acquisito presso l’Autorità dei lavori Pubblici è 

il seguente CIG: Z48395D04F e che il professionista si impegna a comunicare a questa stazione 

appaltante gli estremi identificativi del CC bancario o postale che utilizzerà per le operazioni finanziarie 

relative al presente affidamento; 

7. di dare atto che la liquidazione del suddetto compenso avverrà al termine delle prestazioni professionali 

richieste, con successiva altra determinazione dirigenziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge 

n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari 

9. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

10. di dare atto, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) della legge 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 30/12/2022 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

13. di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dott. Armando Sammarco; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

15. di dare atto che il sottoscritto Dott. Armando Sammarco Responsabile del Settore attesta di non versare 

in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 

62/2013; 

16. di dare atto che la presente determinazione: 

✓ è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

✓ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

✓ va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

✓ va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

 

          

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2096 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile SAMMARCO ARMANDO in data 30/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2096 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 30/12/2022 

2022 1272 1196 1 09 03 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

1.268,80 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 30/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2396 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione DOTT SAMMARCO 

ARMANDO attesta che in data 30/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1733 del 30/12/2022 con oggetto: 

INCARICO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO (D.E.C.) FINO AL 31.01.2023  

PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA RSU ED ASSIMILATI E SERVIZI DI IGIENE URBANA PER IL 

COMUNE DI MARUGGIO. CIG: Z48395D04F 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da DOTT SAMMARCO ARMANDO il 30/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


